
Wąbrzeźno

Rowerzysta
zawinił
W miniony wtorek na ul. Kętrzyńskiego w Wąbrzeź-
nie doszło do potrącenia rowerzysty. Jak ustalili poli-
cjanci, sprawcą zdarzenia był kierowca jednośladu.

Ciąża, której nie było?
GMINA PŁUŻNICA  Monika Wójcik zadzwoniła do naszej re-
dakcji, by podzielić się swoimi przeżyciami z ostatnich miesięcy 
i być może zapobiec w przyszłości przypadkom dotyczącym in-
nych kobiet w podobnej sytuacji. Sprawa jest bardzo delikatna, 
bo dotyczy ciąży
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– Najpierw było podejrze-
nie, a później pewność, że jestem 
w ciąży i ogromna radość – mówi 
Monika Wójcik, która razem z mę-
żem od dawna marzyła o dziecku. 
– To byłoby pierwsze dziecko mo-
jego męża, bo ja mam już kilkoro 
swoich. Jak zawsze, w przypadku 
poprzednich ciąż, udałam się do 
doktora Aleksandra Szczęsnego, 
który dotychczas cieszył się moim 
ogromnym zaufaniem i bardzo 
chciałam, by poprowadził moją 
kolejną, jakże ważną ciążę – do-
daje nasza czytelniczka.

Krótki chronologiczny prze-
bieg zdarzeń wg pani Moniki: 
17.12.2019 r. – ciąża 5-tygodniowa, 
31.12.2019 – ciąża 8-tygodniowa, 
17.02.2020 br. – ciąża 15. tydzień 

i wskutek krwawienia skierowa-
nie do szpitala. W wyniku badania 
usg – brak ciąży, krwawienie nie-
dookreślone.

Według naszej czytelniczki 
lekarz prowadzący stwierdził po-
ronienie i zadysponował lek, któ-
rego przeznaczenia Monika Wój-
cik nie znała, więc odmówiła jego 
zaaplikowania i na własne żądanie 
wypisała się ze szpitala.

– Teraz chodzę na spotkania 
z psychologami, by poradzić sobie 
z traumą, którą przeżyłam. Nie 
przyjmuję do wiadomości, że mo-
gło dojść do poronienia, bo poro-
nienie prawie 4-miesięcznej cią-
ży nie objawiłoby się niewielkim 
krwawieniem. Poza tym badanie 
usg powinno wykazać, że byłam 

w zaawansowanej ciąży. Mam pię-
ciokrotne doświadczenie w prze-
biegu ciąż i uważam, że raczej tej 
ciąży w ogóle nie było i jak inni mi 
mówili, zaburzenia w cyklu men-
struacyjnym wynikały bardziej 
wskutek wczesnej menopauzy niż 
ciąży, którą stwierdził dr Aleksan-
der Szczęsny – twierdzi Monika 
Wójcik.

Weryfikując informacje na-
szej czytelniczki, zwróciliśmy się 
do nowej dyrektor szpitala. Pyta-
jąc o sprawę pani Moniki, dowie-
dzieliśmy się po pewnym czasie, 
że najlepiej będzie zwrócić się z tą 
sprawą do prezesa ze Szczecina, 
który w ostatni piątek był w Wą-
brzeźnie. 

dokończenie na str. 2

R E K L A M A 

We wtorek ok. 16:30 policjan-
ci drogówki otrzymali zgłoszenie 
o wypadku na jednej z głównych 
ulic miasta. Na miejscu zasta-
li rozbite auto marki Hyundai, 
zniszczony rower oraz rannego 
mężczyznę, siedzącego na chod-
niku.

Jak ustalili policjanci, 67-
letni mieszkaniec gminy Ryńsk 
nie zastosował się do obowiązku 
korzystania ze ścieżki pieszo-ro-
werowej i jadąc po jezdni, skręcił 
nagle w lewo, wprost przed jadą-

cy za nim samochód. Wg zeznań 
świadków 27-letni kierowca auta 
nie miał najmniejszych szans na 
uniknięcie zderzenia. Ranny męż-
czyzna karetką przewieziony zo-
stał do szpitala.

Kierowca samochodu był 
trzeźwy, stan trzeźwości rowe-
rzysty mają wykazać badania 
krwi z uwagi na jego obrażenia. 
Prowadzone są czynności w kie-
runku wypadku drogowego.

(red)
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Gmina Płużnica

Ciąża, której nie było?

WĄBRZEŹNO  Do wąbrzeskiej komendy policji zgłosiła się kobieta, która padła ofiarą internetowego 
oszusta, przez co straciła 1000 zł. Sprawca podszył się pod jej znajomą na jednym z portali społeczno-
ściowym, co uśpiło czujność poszkodowanej

Oszukana straciła pieniądze

dokończenie ze str. 1
Pracownica sekretariatu uprzejmie 
poinformowała, że po przekazaniu 
tematu rozmowy prezesowi może 
jedynie poinformować, że wszyscy 
lekarze w wąbrzeskim szpitalu za-
trudnieni są na podstawie kontrak-
tów, więc indywidualnie odpowia-
dają za jakość swojej pracy.

Pozostało nam jedynie po-
prosić o  komentarz lekarza pro-
wadzącego pacjentkę, czyli dokto-
ra Aleksandra Szczęsnego. Mimo 
ogłoszenia o  braku odwiedzin 

w  szpitalu do odwołania, oczywi-
ście z powodu koronawirusa, uzy-
skaliśmy następujący komunikat:

– Prawdopodobnie przyszła po 
poronieniu ciąży (mowa o  p. Mo-
nice Wójcik – red.). Na pewno nie 
było błędu lekarskiego w  stwier-
dzeniu ciąży. Diagnoza na oddziale 
szpitalnym dotyczyła stwierdzonej 
infekcji i  zaordynowano podanie 
antybiotyku – zapewnił nas dr 
Alensander Szczęsny.

Na pytanie czy pacjentka wie-
działa o jaki lek chodzi, dr Szczęsny 

stwierdził, że na pewno pielęgniar-
ka powiadomiła Monikę Wójcik, 
co ma być podane. – Ponadto pa-
cjentka nie słuchała, co się do niej 
mówiło – dodał dr Szczęsny.

Nie uzyskaliśmy jednoznacznej 
odpowiedzi od dr. Szczęsnego, czy 
ciąża naszej czytelniczki była po-
twierdzona w wyniku badań krwi, 
którym Monika Wójcik poddała się 
w pełnym zakresie, jak przynależy 
to kobietom w ciąży.

Tekst i fot. B. Walas

W ubiegły wtorek (03.03.20) 
policjanci naszej jednostki przy-
jęli zawiadomienie o  wyłudze-
niu pieniędzy za pomocą kodu 
do płatności mobilnej BLIK. 
W  poniedziałkowy wieczór 37-

letnia mieszkanka Wąbrzeźna 
na komunikatorze portalu spo-
łecznościowego otrzymała wia-
domość z konta swojej znajomej 
z prośbą o pomoc w zapłacie za 
przesyłki. Aby transakcja prze-

biegła sprawnie, pojawiła się 
prośba o  podanie kodów BLIK. 
W  wyniku wykonanych przele-
wów mieszkanka naszego mia-
sta straciła 1000 zł. Kilkadziesiąt 
minut później na profilu osoby, 
która rzekomo prosiła o pomoc 
finansową, pojawił się wpis z in-
formacją, że jej konto zostało 
zaatakowane.

– Przestępcy przejmują 
konta w  serwisach społeczno-
ściowych i  próbują przekonać 
ofiary do przekazania im pie-
niędzy. Zwykle uzasadniają to 
nagłą sytuacją. Często proszą 
o  wypłacenie pieniędzy za po-
mocą polskiego systemu płat-
ności mobilnych BLIK. Ofiara 
musi podać specjalny kod, a na-
stępnie potwierdzić transakcję 
w  swojej aplikacji bankowości 
mobilnej. W  ten sposób sama 
daje przestępcy pieniądze – wy-
jaśnia mł. asp. Krzysztof Świer-
czyński z KPP Wąbrzeźno.

Wiele osób sądząc, że kore-
sponduje ze swoim znajomym, 
podaje kod BLIK, a  następnie 
w  aplikacji mobilnej banku po-
twierdza PIN-em realizację 
transakcji, nie sprawdzając jej 
szczegółów. Godząc się na re-
alizację transakcji, użytkownicy 
tracą pieniądze na rzecz osoby 
podszywającej się pod znajo-

mych z  sieci społecznościo-
wych.

Kiedy ktoś pisze przez in-
ternetowy komunikator, że po-
trzebuje szybkiej pomocy finan-
sowej i  prosi o  podanie kodu 

do płatności mobilnych (BLIK), 
należy zachować szczególną 
ostrożność i  w  pierwszej kolej-
ności potwierdzić to osobiście, 
najlepiej dzwoniąc do tej osoby.

(red)

Uruchomiony został dla osób 
uzależnionych od marihuany lub 
haszyszu. Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i  Integracji 
Społecznej oraz Stowarzyszenie 
Specjalistyczna Pomoc Rodzinom 
„Nadzieja” z Grudziądza zaprasza-
ją do aktywnego udziału w  pro-
gramie terapeutycznym CANDIS. 
Terapia jest bezpłatna i obejmuje 
10 indywidualnych sesji.

Jak wyjaśniają inicjatorzy pro-
gramu, najważniejsze cele terapii 
to: rozpoznanie problemów zwią-
zanych z używaniem konopii, za-
akceptowanie terapii i  regularne 
uczestnictwo w zajęciach, a także 
dążenie do abstynencji lub reduk-

cji używania środków psychoak-
tywnych. Zamierzeniem terapii 
jest całkowite zaprzestanie lub 
ograniczenie używania konopi 
oraz pozostawanie w abstynencji 
przy zastosowaniu działań profi-
laktycznych, zapobiegającym na-
wrotom.

Terapia w  całości będzie fi-
nansowana przez Wąbrzeskie 
Centrum Profilaktyki Terapii i In-
tegracji Społecznej. Zapisy oraz 
informacje pod nr. telefonu 56 
687 15 35 lub w siedzibie Wąbrze-
skiego Centrum przy ulicy 1 Maja 
46.

(oprac. krzan)

Wąbrzeźno

Pomogą 
uzależnionym
Osoby, które chciałyby uzyskać pomoc, ponieważ nie 
radzą sobie z uzależnieniem od marihuany lub ha-
szyszu, mogą skorzystać z programu terapeutyczne-
go pn. CANDIS.
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Ważne informacje 
dla seniorów ws. koronawirusa

W  czwartkowe popołudnie 
(05.03.20) mł. asp. Krzysztof 
Świerczyński i  st. post. Natalia 
Pacana poprowadzili wykład dla 
studentów wąbrzeskiego UTW. 
W  spotkaniu udział wziął rów-
nież zastępca komendanta po-
wiatowego policji w  Wąbrzeźnie 
nadkom. Krzysztof Lenartowski. 
Słuchacze uniwersytetu zapo-
znani zostali z prezentacją doty-
czącą wyłudzeń pod legendą tzw. 

„wnuczka”, „policjanta” oraz co-
raz popularniejszego w ostatnim 
czasie „zagranicznego żołnierza”. 
Mowa była również o  zachowa-
niu czujności przy podpisywaniu 
niekorzystnych umów na zakup 
garnków, pościeli, itp. na poka-
zach organizowanych przez nie-
uczciwe firmy.

Korzystając z materiałów wo-
jewódzkiej konferencji „Aktywny 
senior to bezpieczny senior”, któ-

ra odbyła się w  listopadzie ubie-
głego roku w Sępólnie Krajeńskim, 
seniorzy poznali „kopertę życia”. 
O  jej szczegółach opowiedziała 
funkcjonariuszka st. post. Natalia 
Pacana, która jest licencjonowa-
nym ratownikiem medycznym. 
Każdy z  uczestników spotkania 
dzięki współpracy z  Urzędem 
Miasta Wąbrzeźno otrzymał taką 
kopertę. Zaprezentowany zo-
stał również film nagrany przez 
Komendę Wojewódzką Policji 
w  Bydgoszczy wraz z  paniami 
z Uniwersytetu III Wieku w Sępól-
nie Krajeńskim ukazujący zasto-
sowanie koperty w praktyce.

Na zakończenie przedstawio-
no seniorom narzędzia umożli-
wiające lepszy kontakt społeczeń-
stwa z policją jak „Krajowa Mapa 
Zagrożeń Bezpieczeństwa” czy 
aplikacja „Moja komenda”.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno

Często myj ręce
Należy pamiętać o  częstym 

myciu rąk wodą z mydłem, a  je-
śli nie ma takiej możliwości de-
zynfekować je płynami/żelami na 
bazie alkoholu (min. 60%). Istnieje 
ryzyko przeniesienia wirusa z za-
nieczyszczonych powierzchni na 
rękach. Dlatego częste mycie rąk 
zmniejsza ryzyko zakażenia.

Unikaj dotykania 
oczu, nosa i ust
Dłonie dotykają wielu po-

wierzchni, które mogą być zanie-
czyszczone wirusem. Dotknięcie 
oczu, nosa lub ust zanieczyszczo-
nymi rękami, może spowodować 
przeniesienie się wirusa z  po-
wierzchni na siebie.

Regularnie myj 
lub dezynfekuj 
powierzchnie dotykowe
Powierzchnie dotykowe 

w tym biurka, lady i stoły, klamki, 
włączniki światła, poręcze mu-
szą być regularnie przecierane 
z użyciem wody i detergentu lub 
środka dezynfekcyjnego. Wszyst-

kie miejsca, z których często ko-
rzystają domownicy powinny być 
starannie dezynfekowane.

Regularnie dezynfekuj 
swój telefon i nie korzystaj 
z niego podczas spożywania 
posiłków
Na powierzchni telefonów 

komórkowych bardzo łatwo gro-
madzą się chorobotwórcze drob-
noustroje. Regularnie dezynfekuj 
swój telefon komórkowy (np.: wil-
gotnymi chusteczkami nasączo-

nymi środkiem dezynfekującym). 
Nie kładź telefonu na stole i nie 
korzystaj z niego podczas spoży-
wania posiłków.

Zachowaj bezpieczną 
odległość od rozmówcy
Należy zachować co najmniej 

1-1,5 metr odległości z osobą, któ-
ra kaszle, kicha lub ma gorączkę.

Stosuj zasady ochrony 
podczas kichania i kaszlu
Podczas kaszlu i  kichania 

należy zakryć usta i nos zgiętym 

łokciem lub chusteczką – jak naj-
szybciej wyrzuć chusteczkę do 
zamkniętego kosza i  umyć ręce 
używając mydła i wody lub zde-
zynfekować je środkami na bazie 
alkoholu (min. 60%). Zakrycie ust 
i  nosa podczas kaszlu i  kichania 
zapobiega rozprzestrzenianiu się 
zarazków, w tym wirusów.

Odżywiaj się zdrowo 
i pamiętaj o nawodnieniu 
organizmu
Stosuj zrównoważoną dietę. 

Unikaj wysoko przetworzonej 
żywności. Pamiętaj o  codzien-
nym jedzeniu minimum 5 porcji 
warzyw i owoców. Odpowiednio 
nawadniaj organizm. Codziennie 
pij ok. 2 litry płynów (najlepiej 
wodę). Doświadczenia z  innych 
krajów wskazują, że nie ma po-
trzeby robienia zapasów żywno-
ści na wypadek rozprzestrzenia-
nia się koronawirusa.

Korzystaj ze 
sprawdzonych źródeł 
wiedzy o koronawirusie
Niepokój to naturalny od-

ruch w przypadku występowania 
nowego zagrożenia zdrowot-
nego. Korzystaj ze sprawdzo-
nych źródeł wiedzy opartych 
na dowodach naukowych, które 
publikowane są na stronach in-
ternetowych GIS i  MZ. Wiedza 
naukowa to najskuteczniejsze 
narzędzie w  walce z  koronawi-
rusem.

(red) za Głównym 
Inspektorem Sanitarnym

Wąbrzeźno

Będą bezpieczniejsi
Na kanwie ubiegłorocznej debaty społecznej „Bezpieczny senior” funkcjonariusze 
wąbrzeskiej jednostki policji spotkali się ze studentami – seniorami wąbrzeskie-
go UTW. Prawie 40-osobowa grupa wysłuchała wykładu m. in. na temat zagrożeń 
oszustwami „na wnuczka”; „na policjanta”; itp.
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Już po raz szósty w  gminie 
Płużnica zorganizowany został 
Gminny Dzień Kobiet. W 2015 roku 
gościem specjalnym kameralnej 
uroczystości była Laura Łącz. 
W  2020 roku artystka ponownie 
uświetniła swoim występem tę 
uroczystość.

– Licznie zgromadzone pa-
nie miały okazję wysłuchać i zo-
baczyć wyjątkowy występ. Laura 
Łącz wprowadziła uczestniczki 

(i  uczestników) w  niezwykłą at-
mosferę. Jej monologi trafiały 
w  punkt, przekazała nimi i  wy-
śpiewanymi słowami to co ważne 
dla każdej kobiety. Nie zabrakło 
możliwości do refleksji, ale też 
uśmiechu. Po występie artyst-
ki głos zabrał gospodarz wyda-
rzenia Marcin Skonieczka, wójt 
gminy Płużnica, który jak co roku 
przekazał zgromadzonym pa-
niom życzenia. Kilka słów do pań 

skierował też Stanisław Świerad, 
zastępca przewodniczącego Rady 
Gminy Płużnica – podaje UG 
Płużnica.

Na koniec przy kawie i cieście 
przygotowanym dla kobiet przez 
panie z  Nowej Wsi Królewskiej 
z  sołtys Gabrielą Przytarską na 
czele uczestnicy spotkania mogli 
porozmawiać i wymienić serdecz-
ności.

(red), fot. UG Płużnica

Dokładnie chodzi o  kwotę 
282 625,00 zł i stanowi to 100 %  
wartości projektu. Projekt, któ-
ry został wdrożony w  Dębowej 
Łące jako pierwszy w  powiecie 
wąbrzeskim, przeciera szlaki dla 
innych GOPS-ów. Sukces pracow-
nic ośrodka pomocy społecznej 
w  Dębowej Łące okupiony zo-
stał wielomiesięczną pracą nad 

projektem i  wnioskiem, który 
wymagał poprawek, negocjacji 
i  ostatecznie zakończył się pod-
pisaniem umowy na wdrożenie 
usprawnień organizacyjnych.

Projekt finansowany jest ze 
środków Unii Europejskiej, w ra-
mach Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój na lata 
2014-2020. Osi Priorytetowej II 

Efektywne polityki publiczne na 
rynku pracy, gospodarki i  edu-
kacji. Działania 2.5 Skuteczna po-
moc społeczna.

Celem projektu jest poprawa 
skuteczności oraz efektywności 
pomocy społecznej na terenie 
gminy Dębowa Łąka poprzez 
wdrożenie modelu organizacyjne-
go polegającego na rozdzieleniu 
zadań administracyjnych ośrod-
ka od pracy socjalnej i świadcze-
nia usług socjalnych oraz poprzez 
optymalizację wykorzystania po-
tencjału osób zgłaszających się 
do GOPS w Dębowej Łące.

Oddzielenie czynności admi-
nistracyjnych związanych z przy-
znawaniem świadczeń z pomocy 
społecznej nastąpi poprzez wy-
korzystanie rozwiązań zgodnych 
z: „Zasadami wdrażania uspraw-
nień organizacyjnych pomocy 
społecznej”, „Modelem realizacji 
usług o  określonym standardzie 
w  gminie” z  art. 110a ustawy 
o pomocy społecznej.

Z  przełożenia z  prawnych 
określeń na bardziej zrozumiały 
język staramy się przekazać, że 
pracownice GOPS-u  w  Dębowej 
Łące w osobach: Katarzyna Wrze-

sińska, Anna Tułodziecka, Izabela 
Ozorowska i  Beata Baranowska 
poświęciły mnóstwo czasu, by 
udoskonalić pracę GOPS w Dębo-
wej Łące. Realizacja zatwierdzo-
nego projektu przewidziana jest 
w  czasie 1,5 roku i  skończy się 
w  czerwcu 2021. Nie sposób nie 
docenić zaangażowania pracow-
ników ośrodka, o  których pracy 
jest mowa.

W  2019 r. wysłali wniosek, 
który do realizacji, po wielu 
uzgodnieniach, wszedł do życia 
w  styczniu br. Projekt zakłada 
następujące zmiany w GOPS: za-
trudnienie trzeciego pracownika 
socjalnego, remont pomieszczeń, 
wymianę sprzętu i wyposażenia, 
szkolenia dla pracowników, po-
radnictwo psychologiczne, su-
perwizję pracy socjalnej, konsul-
tacje prawne, wizytę studyjną.

Koordynatorem przedsię-
wzięcia i  zarazem kierownikiem 
GOPS w  Dębowej Łące jest Ewa 
Orszt, która zapewne jak jej pra-
cownicy liczy, że w ramach wdro-
żonego projektu uda się na tyle 
przeszkolić podwładnych, przy-
najmniej w  zakresie psycholo-
gicznym, by łatwiej radzili sobie 

z emocjami wynikającymi z bez-
pośredniego kontaktu ze swoimi 
podopiecznymi, często roszcze-
niowymi lub nawet agresywnymi. 
Wszelkiego rodzaju uzależnienia, 
przemoc domowa, „dziedziczenie 
biedy”, czyli powielanie wzorców 
demonstrowanych przez rodzi-
ców i dziadków, a nawet niemoc 
w sprawdzeniu sytuacji rodzinnej 
bez pomocy policji pozostawia-
ją ślad w  psychice pracowników 
GOPS. Ci w  najtrudniejszych sy-
tuacjach korzystają z  asysty po-
licji.

Nikt nie mówi o  pracy i  za-
angażowaniu pań z pomocy spo-
łecznej, gdy nie ma sensacyjnego 
tematu podpalenia biura tychże 
przez niezadowolonego klienta, 
faktu podawanego przez media 
ogólnopolskie. Praca jest wy-
magająca, trzeba wykazać się 
odpowiednimi kwalifikacjami, 
a z emocjami trzeba radzić sobie 
samemu. Dlatego projekt, któ-
ry został wdrożony w  Dębowej 
Łące, jako pierwszy w  powiecie 
wąbrzeskim przeciera szlaki dla 
innych. Na pewno z doświadczeń 
tego GOPS-u skorzystają inni.

Tekst i fot. B. Walas

Gmina Płużnica

Gminne święto kobiet
zzz Poniedziałkowy wieczór 9 marca 2020 roku był dla pań z gminy Płużnica 
wyjątkowy. Tego dnia w świetlicy wiejskiej w Nowej Wsi Królewskiej uroczyście 
obchodziły swoje święto. Podczas Gminnego Dnia Kobiet wystąpiła aktorka i au-
torka Laura Łącz.

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Stare przysłowie ma potwierdzenie w realnym wykonywaniu obowiązków 
służbowych. Oddolna inicjatywa pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębowej Łące 
znalazła odzwierciedlenie w przyznaniu środków unijnych w kwocie ponad 280 tys. zł

Dobra praca zawsze popłaca



Agrafka łączy biznes 
i potrzeby społeczne
POWIAT   Mieszkańcy naszego regionu mogą sięgać po środki na 
tworzenie miejsc pracy w przedsiębiorstwach społecznych. Jed-
nym z nowo utworzonych przedsiębiorstw tego typu jest Agrafka 
– spółka non profit, która właśnie inauguruje swoją działalność 
w Golubiu-Dobrzyniu
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Produkty oferowane przez Krainę Skrwy – Manufakturę Zdrowia

Gmina Ryńsk

Tańczyli... na lodzie
Już wkrótce uczniowie klasy IV technikum żywienia 
i usług gastronomicznych oraz technikum informa-
tycznego Zespołu Szkół we Wroniu pożegnają szkol-
ne mury.

Wąbrzeźno

Echa historii 
wciąż słychać
Mimo licznych przeziębień i zachorowań filia Miej-
skiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wąbrzeźnie 
nie przestaje w wysiłkach, by przybliżyć historię naj-
młodszym pokoleniom.

Wiele wspomnień wyjazdów 
i szkolnych imprez przypomni im 
szkolne lata. Jednym z takich wy-
darzeń będzie lodowisko Mentor, 
na którym spędzili miłe chwile 
podczas wyjazdu klasowego. Było 
mnóstwo śmiechu, a  nawet sza-
leństwa do łez, bo lód był niestety 
twardy. Maturzyści przypomnie-

li sobie studniówkę i  odtańczyli 
poloneza na tafli lodu. Wspólna 
zabawa na pewno nawiąże trwa-
łe i  niezapomniane więzi. Taki 
ostatni wspólny wyjazd był krót-
kim relaksem przed nadchodzącą 
dużymi krokami maturą i  egza-
minem zawodowym.

(red), fot. ZS Wronie

Jak wyjaśniają doradcy OWES 
TŁOK, przedsiębiorstwo społecz-
ne to forma prowadzenia działal-
ności gospodarczej, łączącej cele 
biznesowe ze społecznymi. Za-
trudnienie w  przedsiębiorstwie 
społecznym mogą podjąć m. in. 
bezrobotni i  niepełnosprawni. 
Zaletą takiego typu biznesu jest 
dostęp do dodatkowego finanso-
wania, szereg ułatwień w  prze-
pisach oraz rozbudowana sieć 
ośrodków wsparcia tzw. OWE-
S-ów, czyli Ośrodków Wsparcia 
Ekonomii Społecznej.

Agrafka to najnowsze przed-
siębiorstwo społeczne, urucho-
mione właśnie przy wsparciu 
OWES TŁOK. Zatrudnienie zna-
lazły w  nim m. in. dwie osoby 
z  orzeczoną niepełnospraw-
nością. Wspólnie poprowadzą 
w  Golubiu-Dobrzyniu spółkę 
non profit, która wypracowane 
zyski będzie przeznaczać na re-
integrację społeczno-zawodową. 
Firma będzie oferować odzież 
outletową z  końcówek kolekcji 
i nadwyżek magazynowych zna-
nych sieciówek.

– Na terenie naszego powia-
tu taki sklep nie istnieje, więc 
świetnie wypełni niszę rynkową. 
Osoby, które znajdą zatrudnie-
nie, walczą z  wykluczeniem za-
wodowym, pozostają długo bez-
robotne. Agrafka jest dla nich 
szansą na powrót do aktywno-
ści zawodowej oraz polepszenia 

swojej sytuacji ekonomicznej 
i  społecznej. Jest to najlepsza 
motywacja do działania i  chęci 
pracy w spółce – deklarują zało-
życiele Agrafki.

Inne przedsiębiorstwa spo-
łeczne, utworzone w  ciągu 
ostatnich dwóch lat przy wspar-
ciu OWES TŁOK, nieźle sobie ra-
dzą. Należą do nich np. Kraina 
Skrwy – Manufaktura Zdrowia 
z powiatu rypińskiego, oferująca 
ekologiczne soki, miody i susze, 
a  także Spółdzielnia Socjalna 
Baza z Wąbrzeźna, która świad-
czy usługi porządkowe i  pielę-
gnacji zieleni.

OWES TŁOK pomaga w two-
rzeniu nowych przedsiębiorstw 
społecznych oraz wspiera te, 
które już istnieją. Pomaga także 
organizacjom pozarządowym, 
kołom gospodyń wiejskich itp. 
w  różnicowaniu źródeł finan-
sowania m. in. poprzez pomoc 
w  rozwijaniu działalności od-
płatnej lub gospodarczej. Na 
terenie powiatów brodnickiego, 
golubsko-dobrzyńskiego, gru-
dziądzkiego i  m. Grudziądza, 
rypińskiego, wąbrzeskiego oraz 
świeckiego OWES prowadzi 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Wsparcia Inicjatyw Pozarządo-
wych TŁOK.

Jak wyjaśniają doradcy OWES 
TŁOK, oferowana przez ich orga-
nizację pomoc obejmuje m. in. 
dotacje na utworzenie miejsc 

pracy, szkolenia zawodowe dla 
zatrudnianych osób, bezpłat-
ne doradztwo m. in. w zakresie 
prawnym, księgowym, marke-
tingowym, mikrogranty do 5 tys. 
zł, które można przeznaczyć na 
m. in. na działania przygotowu-
jące organizacje pozarządowe do 
ekonomizacji, tj. prowadzenia 
odpłatnej działalności statuto-
wej lub działalności gospodar-
czej, vouchery służące wzmoc-
nieniu kompetencji biznesowych 
np. udział w targach, szkoleniach 
branżowych. Wysokość dotacji 
OWES TŁOK może stanowić po-
kaźną pomoc, ponieważ wynosi 
24 tys. zł na utworzenie jedne-
go miejsca pracy. OWES może 
przekazać jednemu podmioto-
wi maks. 10 dotacji na 10 miejsc 
pracy, co daje łącznie 240 tys. 
złotych. Dodatkową pomocą fi-
nansową jest tzw. wsparcie po-
mostowe w wysokości 2 tys. 250 
zł na osobę miesięcznie – przez 
pierwsze 6 miesięcy funkcjono-
wania miejsca pracy, z  możli-
wością przedłużenia o kolejne 6 
miesięcy w wysokości 1 tys. 750 
zł na osobę co miesiąc.

Więcej informacji można 
znaleźć na stronie internetowej 
www.owes.eu oraz pod nume-
rem telefonu 500 127 355 lub ma-
ilowo biuro@owes.eu.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Tym razem odbiorcami histo-
rycznej, wąbrzeskiej prezentacji 
ze stycznia 1920 roku były przed-
szkolaki zwący się „Promyczka-
mi”. Jak podaje bibliotekarka i za-
razem autorka historycznej lekcji, 
Joanna Górecka: – Dzieci w  sku-
pieniu, a  raczej w  zdziwieniu 
patrzyły na dawne Wąbrzeźno. 
Maluchy doskonale znają swoje 
miasteczko, co znalazło odzwier-
ciedlenie w  spontanicznej dys-

kusji. Nauczycielka Marta Kraska 
oraz asystentka Marzena Szyman 
musiały odpowiadać na pytania 
i wyjaśniać nurtujące dzieci  pro-
blemy.

Lekcja biblioteczna podo-
bała się dzieciom, więc nie na-
leży poprzestawać w  wysiłkach, 
by z  ważnymi treściami dotrzeć 
w atrakcyjnej formie przekazu do 
każdej grupy wiekowej.                                                                                                                     

B. Walas, Fot. J. Górecka
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WĄBRZEŹNO  W sobotę 7 marca w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się kolejne spotkanie w ramach 
Uniwersytetu Dziecięcego, które poprowadziła dr Joanna Modrzyńska. Wykład dotyczył kulturalnego 
zachowania przy stole

Dobre maniery poznają od dziecka

Jak podkreślają organizatorzy 
konkursu, posiadanie odpowied-
niego zakresu wiedzy na temat 
zachowań zmniejszających ryzyko 
zachorowania są niezwykle waż-
ne. – W tym roku wpłynęło do nas 
niemal pięćdziesiąt prac, w których 
przeważały motywy nawiązują-
ce do zdrowego odżywiania oraz 
uprawiania sportu – mówi Dorota 
Ottemba.

Laureatami tegorocznego 
konkursu zostali: I m. ex aequo – 
Agata Tywanek, Szkoła Podstawo-
wa w Myśliwcu oraz Agata Brudz, 

Szkoła Podstawowa w Ryńsku; II m. 
– Maja Szymborska, Szkoła Pod-
stawowa nr 3 w Wąbrzeźnie; III m. 
– Bartłomiej Kurkiewicz, Akademia 
Kreatywnego Malucha WDK.

Wyróżnienia otrzymali: Patry-
cja Kordowska, Wąbrzeźno, Kamila 
Zakrzewska, Szkoła Podstawowa 
i Przedszkole w Książkach, Joanna 
Balawajder, Szkoła Podstawowa 
w  Jarantowicach, Vanessa Warli-
kowska, Akademia Kreatywnego 
Malucha WDK.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Na miejscu starsza posterun-
kowa Natalia Pacana przeczytała 
dzieciom książkę Justyny Świę-
cickiej pt. „Bezpieczni w  domu”. 
– Po omówieniu treści lektury 
policjantka opowiedziała naszym 
uczniom o swojej pracy oraz od-
powiadała na liczne pytania – mó-
wią wychowawczynie klas Mał-
gorzata Pieczywok i  Małgorzata 
Wesołowska. – Następnie, pod 

przewodnictwem pani Natalii, 
dzieci zwiedzały wyremontowa-
ną niedawno siedzibę wąbrzeskiej 
policji, poznały pracę funkcjona-
riuszy oraz uczestniczyły w poga-
dance na temat bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym – opisują na-
uczycielki. – Ponadto wielu emo-
cji dostarczyło uczniom oglądanie 
radiowozów oraz pomieszczenia 
dla osób zatrzymanych – dodają.

	 Na zakończenie spotka-
nia uczniowie otrzymali drobne 
upominki – odblaskowe opaski. 
Jak twierdzą wychowawczynie, 
po interesującej wizycie w  ko-
mendzie niektórzy uczniowie 
utwierdzili się w przekonaniu, że 
chcą w  przyszłości zostać poli-
cjantami.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Młodzi słuchacze mieli oka-
zję dowiedzieć się, jak powinno 
wyglądać odpowiednie nakrycie 
stołu oraz jak  należy używać 
sztućców, zachowując przy tym 
odpowiednie maniery. Prowa-
dząca zajęcia Joanna Modrzyń-
ska uświadomiła też młodym 
słuchaczom, jakie błędy ludzie 
popełniają na co dzień przy sto-

le.
Dużą atrakcją cieszyły się 

ponadto warsztaty sprawdza-
jące zdobytą w  trakcie wykładu 
wiedzę. Jak oceniają uczestnicy 
spotkania, była to cenna lekcja, 
zaś pozyskaną wiedzę na pewno 
zastosują w  swojej codziennej 
praktyce. 

Przypomnijmy, iż partnerem 

merytorycznym projektu jest 
Uniwersytet Technologiczno-
Przyrodniczy im. Jana i  Jędrzeja 
Śniadeckich z  siedzibą w  Byd-
goszczy. Bliższych informacji 
udziela Katarzyna Polkowska – 
Dział Animacji Kultury WDK, tel. 
566881727, wew. 24.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno Wąbrzeźno

Troska najmłodszych 
o zdrowie matek

Niecodzienne czytanie 
na komendzie
W drugiej połowie lutego uczniowie klas III a oraz III b wąbrzeskiej „trójki” odwie-
dzili Komendę Powiatową Policji w Wąbrzeźnie. Spotkanie dzieci z funkcjonariu-
szami było poświęcone promocji czytelnictwa. Tak oryginalnie wyglądała kolejna 
odsłona akcji „Dzieciom czytanie – dorosłych zadanie”, do której przystąpiła spo-
łeczność Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie.

6 marca w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się 
otwarcie wystawy połączone z wręczeniem nagród 
laureatom konkursu pt. „Mamo, bądź zdrowa – pro-
filaktyka szansą na długie życie”. Uczestnicy konkursu 
mieli okazję w swoich pracach zaprezentować pomy-
sły, dotyczące odpowiedniej profilaktyki zdrowotnej 
dla swoich (i nie tylko) mam.



Muzyczny upominek 
na święto kobiet

WĄBRZEŹNO  6 marca Wąbrzeski Dom Kultury przygotował muzyczne spotkanie z Krystianem Wierz-
chowskim, który zaśpiewał specjalnie dla pań z okazji ich święta
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Muzyk jest znany wąbrzeź-
niankom między innymi z  wy-
stępów z  grupami Provokacja, 
Skołowani oraz Krystek Band. 
Niejednokrotnie mogliśmy usły-
szeć go w  czasie muzycznych 
spotkań na Podzamczu oraz 
podczas Finałów Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy.

Jak informuje Dorota Otrem-
ba, tym razem zobaczyliśmy 
i  usłyszeliśmy artystę w  jego 
solowym występie. – Jest to 
projekt dość mocno zakurzo-
ny, aczkolwiek ruszony po dłu-
gich latach trzymania tekstów 
w  szufladzie – mówi Krystian 

Wierzchowski. – Jednak w końcu 
odważyłem się, aby w ubiegłym 
roku wyjść z nim do publiczno-
ści, do szerszego grona odbior-
ców niż jedynie moi znajomi 
– dodaje. – W  moich utworach 
staram się opisywać, z  jakimś 
małym lub większym sukcesem, 
otaczającą mnie rzeczywistość – 
mówi artysta.

Krystian Wierzchowski łatwo 
nawiązuje dobry kontakt z  pu-
blicznością. Dzięki dialogowi, jaki 
prowadzi ze słuchaczami, jego 
koncerty są dynamiczne  i entu-
zjastycznie odbierane przez fa-
nów. Wytworzona podczas kon-

certów więź pozwala na to, aby 
świat artysty stawała się także 
światem jego odbiorców. Jak 
sam podkreśla, muzyka pozwala 
mu na oderwanie się od szarej 
codzienności, która nie zawsze 
jest prosta.

– Spotkanie z  Krystkiem to 
była podróż w  świat pięknych 
aranżacji, wysublimowanych 
dźwięków i niebanalnych tekstów 
przeplatanych dużą dawką pozy-
tywnej energii – podsumowuje 
Dorota Otremba, kierowniczka 
działu animacji kultury WDK.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

R E K L A M A
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Uczniowie, którzy uzyskali 
średnią ocen co najmniej 4,75 oraz 
wzorowe lub bardzo dobre zacho-
wanie to: klasa 4a: Kaja Dalasińska, 
Dominika Fiszeder, Ewa Gorczyń-
ska,  Izabela Henryszewska, Mi-
kołaj Kwiatkowski, Wiktoria Są-
dowska, Blanka Seroka, Marcelina 
Smycz, Blanka Stefańska, Wiktoria 
Winiarska.

Klasa 4b: Zuzanna Dylewska, 
Miłosz Jurdziak, Filip Leszek, Ar-
min Olszewski, Zuzanna Świtajska; 
klasa 5a: Marcela Ledwochowska, 
Jagoda Lupertowicz, Zofia Luper-
towicz, Ksawery Piontkowski, An-
nabel Stachowska, Zofia Stogow-
ska, Zofia Szczepańska, Weronika 
Tomaszewska; klasa 5b: Zuzanna 
Białkowska, Maja Cipkowska, Ewe-
lina Dąbrowska, Lena Dąbrowska, 
Stanisław Dzidek, Zuzanna Muszal-
ska, Amelia Pawlikowska, Nikola 
Wieczorek.

Klasa 5c: Alicja Cieszyńska, Ju-
lia Czachorowska, Jakub Dzwon-
kowski, Alan Gołębiewski, Jakub 
Lewalski, Zuzanna Nasser, Martyna 
Tilmanowska, Laura Witkowska, 
Dagmara Żabińska; klasa 5d: Julia 
Białkowska, Nadia Forystek, Lena 
Gajewska, Tymoteusz Isbrandt, Do-
minik Kołodziejczyk, Julia Krasz-
niewska, Magdalena, Paczkowska, 
Marcel Przekota, Wiktoria Rosz-
kowska, Amelia Szrubka, Zuzanna 
Zacharkiewicz; klasa 6a: Szymon 
Barszczyk, Filip Dąbkowski, Kry-
stian Kaliszczak , Alicja Michaliszyn 
Bartosz Słomski, Wiktoria, Szczo-

drowska.
Klasa 6b: Lidia Banaś, Lena 

Bartoś, Amelia Lipińska, Gazda 
Wiktoria, Kornelia Skierkowska, 
Zofia Zygnarowska; klasa 6c: Miko-
łaj Dylewski, Adrian Izdebski, Mar-
ta Jagodzińska,  Nikola Kochańska, 
Izabela Mroczka, Nadia Stafiej, 
Maja Stenzel, Joana Szramowska, 
Oskar Zieliński/

Klasa 7a: Antonina Aleksande-
r-Zielińska, Nikodem Kempa, Karol 
Kędzia, Martyna Kolczyńska, Miko-
łaj Krasowiak, Julia Marciniak, Mi-
kołaj Marciniak, Dawid Olszewski; 
klasa 7b: Laura Grabowski, Daria 
Karczewska, Oliwier Kątnik, Mal-
wina Kruszewska, Antoni Lepisz, 
Oliwia Markuszewska, Oliwia Przy-
bysz, Konrad Szablewski; klasa7c: 
Paweł Oskwarek, Zofia Zduniak; 
klasa 7d: Kacper Patyk, Mikołaj 
Wojdak; klasa 8a: Konstancja Mi-
chaliszyn, Iga Molczyńska; klasa 
8b: Aleksandra Białkowska, Marta 
Faleńska, Julia Kwiecińska, Greta 
Mikulska. 

Wśród najbardziej znaczących 
sukcesów sportowych uczniów SP 
3 warto przypomnieć: Dziewczęta: 
Mistrzostwo Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego w  Piłce Ręcznej 
Dziewcząt – Igrzyska Młodzieży 
Szkolnej. Drużyna zagrała w  skła-
dzie: Nina Isbrandt, Martyna Kru-
szewska, Marcelina Rączka, Mar-
celina Rytel, Julia Sikora Zuzanna 
Sturmann, Julia Kowalska,Wiktoria 
Kowalska, Iga Molczyńska, Kon-
stancja Michaliszyn, Zofia Zielińska, 

Marta Kruk, Wiktoria Kopczyń-
ska, Natalia Szypczak, Martyna 
Mazurowska, Anna Steinert, Julia 
Olszewska. Trenerem zespołu jest 
Bogdan Taczyński.

Czwarte miejsce w Finale Wo-
jewódzkim Igrzysk Dzieci w  Szta-
fetowych Biegach Przełajowych 
Dziewcząt. Szkołę reprezentowa-
ły: Martyna Kunicka, Jagoda Lu-
pertowicz, Annabel Stachowska, 
Kornelia Kolczyńska, Wiktoria 
Kopczyńska, Zofia Zielińska, Julia 
Olszewska, Weronika Borowska, 
Kaja Dalasińska, Kornelia Granda, 
Daria Lisowska, Laura Grabowski, 
Nela Isbrandt. Trenerzy: Jarosław 
Rutkowski, Bogdan Taczyński, 
Agnieszka Zrada.

Drugie miejsce w ćwierćfinale 
województwa kujawsko-pomor-
skiego Igrzysk Dzieci w Piłce Ręcz-
nej Dziewcząt. Drużyna zagrała 
w składzie: Nela Isbrandt, Martyna 
Kunicka, Marcela Ledwochowska, 
Jagoda Lupertowicz, Zofia Lu-
pertowicz, Annabel Stachowska, 
Weronika Tomaszewska, Nikola 
Bielińska, Martyna Kalinowska, 
Kornelia Kolczyńska, Amelia Mar-
szałkowska, Kinga Mikulska, Julia 
Szczodrowska, Izabela Sturmann, 
Julia Szarowska, Maja Zielińska. 
Trenerzy: Jarosław Rutkowski, Bog-
dan Taczyński.

Awans do Finału Wojewódz-
kiego o Puchar Tymbarku w Piłce 
Nożnej Dziewcząt (kategoria U 10). 
Skłąd zespołu: Gabriela Kuć, Lena 
Lewandowska, Martyna Lewan-

dowska, Wiktoria Sądowska, Izabe-
la Henryszewska, Dominika Fisze-
der. Trenerzy: Sebastian Isbrandt, 
Jarosław Rybszleger.

IV miejsca w  Halowych Mi-
strzostwach Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego w  biegu na 200 
metrów: Kaja Dalasińska i Kornelia 
Granda. Trenerką dziewcząt jest 
Agnieszka Zrada.

Chłopcy: czwarte miejsce w Fi-
nale Wojewódzkim Igrzysk Dzieci 
w  Piłce Nożnej Chłopców. Skład 
drużyny: Jakub Zalewski, Szymon 
Krause, Kacper Drozdalski, Igor 
Ignasiak, Michał Drewnik, Bartosz 
Kamiński, Mateusz Ryszkowski, Fi-
lip Dąbkowski, Kacper Kuśmierski, 
Kacper Śliwiński. Trener – Jarosław 
Rybszleger.

Drugie miejsce w ćwierćfinale 
województwa kujawsko-pomor-
skiego Igrzysk Młodzieży Szkolnej 
w  Piłce Nożnej Chłopców. Zespół 
zagrał w składzie: Mikołaj Wojdak, 
Jakub Boczek, Aron Maciejewski, 
Sebastian Drozdalski, Nikodem 
Krebel, Kacper Lewandowski, Kac-
per Patyk, Mikołaj Kamiński, Da-
niel Züger, Jakub Jabłoński. Trener 
– Sebastian Isbrandt.

10. miejsce w finale wojewódz-
kim Igrzysk Dzieci w Sztafetowych 
Biegach Przełajowych Chłopców. 
Szkołę reprezentowali: Bartłomiej 
Wołk-Wołkow, Jakub Zalewski,  
Szymon Krause, Kacper Drozdalski, 
Igor Ignasiak,  Bartosz Kamiński, 
Kacper Śliwiński, Michał Drewnik, 
Mateusz Ryszkowski, Filip Dąbkow-

ski. Trener – Jarosław Rybszleger.
Awans do Finału Woje-

wódzkiego o  Puchar Tymbar-
ku w  Piłce Nożnej Chłopców. 
W  kategorii U  12 drużynę tworzą: 
Jakub Zalewski, Szymon Krause, 
Kacper Drozdalski, Igor Ignasiak, 
Michał Drewnik, Bartosz Kamiński, 
Mateusz Ryszkowski, Filip Dąb-
kowski, Kacper Kuśmierski,  Kacper 
Śliwiński, Filip Marszałkowski, Szy-
mon Rydzyński, Oliwier Kaszuba; 
skład w kategorii U10: Jędrzej Gli-
nowiecki, Wiktor Lamański, Wik-
torWawrzyniak, Mikołaj Rusinek, 
Sebastian Kopyciński, Jan Patyk, 
Jakub Fudała, Mikołaj, Buczkowski, 
Filip Sądowski.

I miejsce w Halowych Mistrzo-
stwa Województwa Kujawsko-Po-
morskiego w biegu na 200 metrów 
oraz I miejsce w klasyfikacji ogól-
nopolskiej zajął Bartłomiej Wołk-
Wołkow.  

Uczniowie nie byli ponad-
to obojętni na potrzeby innych 
i wspierali potrzebujących, angażu-
jąc się w różnorodne akcje chary-
tatywne. Podczas apelu otrzymali 
dyplom i nagrodę za zajęcie I miej-
sca w województwie kujawsko-po-
morskim w zbiórce groszy w roku 
szkolnym 2018/2019. Wyróżnienie 
na ręce opiekunki Szkolnego Koła 
PCK Aleksandry Balickiej oraz wo-
lontariuszek PCK wręczył  przed-
stawiciel Towarzystwa Nasz Dom 
Dariusz Michalczyk.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

WĄBRZEŹNO  W połowie lutego, podczas uroczystego apelu, w SP 3 odbyło się podsumowanie osiągnięć 
dydaktyczno-wychowawczych i sportowych uczniów w pierwszym półroczu roku szkolnego 2019/2020. 
Niemal setka uczniów „trójki” szkoły może poszczycić się bardzo dobrymi wynikami w nauce i zacho-
waniu, licznymi sukcesami w konkursach na szczeblu rejonowym, powiatowym, wojewódzkim oraz 
ogólnopolskim

Setka prymusów w „trójce”
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Zarząd Stowarzyszenia Wą-
brzeski Klub Brydżowy podpi-
sał z  burmistrzem Tomaszem 
Zygnarowskim umowę o  reali-
zację zadania publicznego pod 
tytułem „Organizacja Turnieju 
Brydżowego Par o  Puchar Bur-
mistrza Wąbrzeźna – II Turniej 
Pokoleń.”

Impreza odbędzie się 19 
kwietnia od godziny 10.00 w sali 
kolumnowej WDK. Regulamin 
II Turnieju Pokoleń o  Puchar 
Burmistrza Wąbrzeźna: projekt 
realizowany jest w  ramach za-
dania publicznego nr 62/OPW-
P/2020; turniej przeprowadzony 
zostanie na zapis maksymalny, 
jako jednosesyjny w  ilości 24 – 
30 rozdań w zależności od ilości 
zgłoszonych par; nie przewiduje 
się opłat startowych oraz nagród 
finansowych; w  turnieju mogą 
startować pary, w których jedna 

z osób to uczeń szkoły podsta-
wowej lub ponadpodstawowej, 
a druga to doświadczony gracz; 
zaprasza się do udziału dzieci 
z  rodzicem, babcią, dziadkiem, 
wujkiem itp.; młodym graczom 
„bez pary” dobierze się losowo 
partnera z  grupy „doświadczo-
nych” graczy. Dla sprawnej or-
ganizacji turnieju i doboru part-
nerów zgłoszenia przyjmowane 
będą do 15 kwietnia 2020 r. Zgło-
szenia kierować należy na adres 
marekniemir@wp.pl lub telefo-
nicznie pod numer 608 362 848 
(również SMS).

Patronat medialny nad im-
prezą objął tygodnik CWA. Orga-
nizatorzy zapraszają do udziału 
wszystkie ośrodki naszego wo-
jewództwa, w  których prowa-
dzone są zajęcia brydżowe.

Oprac. B. Walas
fot. ilustracyjne

4 i  5 marca w  Gminnej Bi-
bliotece Publicznej w  Książkach 
odbyły się zajęcia dla czterech 
grup przedszkolaków z  Książek 
w ramach Akademii Przedszkola-
ka. W tegorocznym cyklu spotkań 

dzieci poznają ciekawe miejsca 
Polski i związane z nimi legendy. 
W minionym tygodniu mali goście 
biblioteki wysłuchali opowiadania 
o  Krakowie i  Smoku Wawelskim 
na podstawie książki „Jadwiga 

Przygoda i  Franciszek Wszędo-
bylski odkrywają Polskę”. Głośne 
czytanie lektury połączone było 
z zajęciami plastycznymi.

(olagoralska)
fot. nadesłane

Spotkanie rozpoczął Piotr 
Kowalczyk, geograf, podróżnik 
i  fotograf, który wygłosił pre-
lekcję o życiu kobiet w różnych 
częściach świata. O różnych ob-
liczach kobiecości opowiedzia-
ła również gościom biblioteki 

malarka Cecylia Szymańska. Jej 
obrazy, przedstawiające głównie 
otaczającą ją naturę, wzbudziły 
zachwyt wśród pływaczewia-
nek. Na mieszkanki wsi czekał 
również słodki poczęstunek oraz 
kobiece upominki. Współorgani-

zatorami Dnia Kobiet były filie 
w Orzechowie, Ryńsku i Myśliw-
cu, Ochotnicza Straż Pożarna 
oraz Koło Gospodyń Wiejskich 
w Pływaczewie.

(olagoralska)
fot. nadesłane

Gmina Książki Wąbrzeźno

Będzie Turniej PokoleńPrzedszkolaki poznają 
Polskę poprzez legendy
Gminna Biblioteka Publiczna w Książka dba o rozwój i atrakcje najmłodszych 
mieszkańców gminy.

II Turniej Pokoleń w Wąbrzeskim Domu Kultury za-
planowano na 19 kwietnia 2020 r.

GMINA RYŃSK  Mieszkanki Pływaczewa i okolic świętowały Dzień Kobiet w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Pływaczewie już 5 marca.

W kobiecości siła
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postać  Współcześnie Frydrychowo pod Kowalewem Pomorskim kojarzy się głónie z rozległymi 
zakładami branży higienicznej. Przed wojną istniało tam wzorowe gospodarstwo, które wyróżniała 
produkcja ziemniaków rakoodpornych

Farmerski guru z Frydrychowa

Gospodarstwo o  którym 
mowa należało do Tadeusza 
Pankowskiego. – „Ładne to go-
spodarstwo, a  gospodarz zapo-
biegliwy. Pieczołowitością pracy 
i  dzielnym wysiłkiem organi-
zacyjnym postawił Frydrycho-
wo w  rzędzie przykładowych 
warsztatów Pomorza, a  zamie-
rzone cele najzupełniej osiągnął. 
A przecież w roku 1921, jak tutaj 
przybył z  ziemi Kwidzyńskiej 
po plebiscycie na Warmii, gdzie 
przejawił najżywszy udział 

w pracy dla Polski, domena Fry-
drychowo była opuszczoną przez 
niemieckiego dzierżawcę. Od po-
czątku musiał p. T. Pankowski 
sposobić glebę do urodzaju, bu-
dynki ponaprawiać, inwentarz 
żywy i  martwy zaprowadzić. 
A równocześnie z rzetelna pracą 
na domenie, — tak jak uprzed-
nio w  okresie niewoli — rozwi-
jać począł ofiarną działalność 
społeczną w szeregu organizacyj 
wojewódzkich, powiatowych 
i  lokalnych. Zostaje pierwszym 

prezesem Komisji Pracy Pomor-
skim Towarzystwie Rolniczym, 
członkiem zarządu związku 
ziemian, a dalej — pełen inicja-
tywy współdziała w  akcji pra-
sowo-wydawniczej na Pomorzu, 
jest czynnym działaczem Kółek 
Rolniczych, spółdzielni, życia sa-
morządowego i  przez szereg lat 
wójtem gminy. W  każdej pracy 
powiatu wąbrzeskiego zawsze 
widoczny, jest poważanym oby-
watelem, społecznikiem i wzoro-
wym rolnikiem” – czytamy opis 
losów Pankowskiego.

Gospodarstwo liczyło sobie 
282 hektary. Jak na przedwojenne 
warunki było całkiem spore. Do 
obróbki takiej ilości ziemi uży-
wano pługów konnych, ale także 
pługów parowych. Pankowski 
lubił doglądać swojego gospodar-
stwa osobiście. Ziemię nawożono 
obornikiem, nawozami zielony-
mi i  kompostem. Oprócz ziem-

niaków uprawiano tam także 
żyto w  najlepszych odmianach. 
Pankowski wytwarzał materiał 
siewny i  zamieniał bezpłatnie 
słabe odmiany okolicznych rol-
ników na materiał siewny dobrej 
jakości. Najcenniejsza była wów-
czas odmiana o nazwie „Notus”.

Najważniejsze w  gospodar-
stwie we Frydrychowie były 
ziemniaki rakoodporne. Rak 
ziemniaka spowodował wielkie 
straty w zbiorach. Do Frydrycho-
wa przyjeżdżali nawet przedsta-
wiciele z Francji, by pobrać nieco 
ziemniaków jako materiał do 
własnych plantacji. Ziemniaki 
z Frydrychowa w 1936 roku po-
wędrowały nawet na wystawę 
do Paryża! Pobierał je specjalny 
wysłannik z  Paryża – Tourne-
ny Freres. Częstymi gośćmi byli 
farmerzy z  Niemiec, Szwajcarii 
i Belgii a nawet z odległego Maro-
ka. W 1930 roku do Frydrychowa 

przyjechał minister rolnictwa 
Janta-Połczyński oraz wojewoda 
pomorski.

Pankowski uprawiał ziem-
niaki odmian „Pepo”, „Parnaś” 
itd. We Frydrychowie hodowa-
no także zwierzęta. Najbardziej 
rozwinięta była hodowla świń 
rasy białej angielskiej. Rozpłod-
niki importowano bezpośrednio 
z  Anglii. Frydrychowo znane 
było z  licznych specjalnych bu-
dynków dla trzody, z  otwarty-
mi wybiegami na ogrodzony 
teren, każdy indywidualny dla 
macior. Do świń należy dodać 
ponad setkę krów i  kilkanaście 
koni. Pankowski starał się dbać 
o najnowsze metody upraw. Kie-
dy Przejmował gospodarstwo po 
Niemcach, zebrał 2350 kwintali 
buraków cukrowych. Kilkana-
ście lat później było to już 15 ty-
sięcy kwintali!

(pw)

Ciekawostka

Prawo u szewców
Lipno podobnie jak inne miasteczka posiadało jeszcze w średniowieczu cechy 
rzemieślnicze. Były to organizacje, które strzegły jakości towarów, cen oraz 
pilnowały, by każdy rzemieślnik prowadził się w godny sposób.

Najbardziej licznym fachem 
wśród lipnowskich rzemieślni-
ków byli szewcy. W  1891 roku 
było ich aż 134! Garbarstwem 
zajmowało się mniej, bo zaele-
dwie 7 rzemieślników. Każdy 
cech posiadał swój wewnętrz-
ny regulamin. Szewcy i  garba-
rze z Lipna posiadali regulamin 
pochodzący jeszcze z 1786 roku. 
Dzięki niemu możemy dowie-
dzieć się jak wyglądało życie 
typowego rzemieślnika. Pismo 
zawierające 34 artykuły było 
pilnie strzeżone przez jednego 
z  mistrzów (majstrów). Zazwy-
czaj był to najstarszy wiekiem 
i doświadczeniem.

Mistrzowie szewscy i  gar-
barscy z  Lipna spotykali się 
cztery razy do roku na zwy-
kłych zebraniach. Działo się to 
w każdą pierwszą niedzielę no-
wego kwartału. Najważniejsze 
zebranie odbywało się na świę-
tego Macieja. Tego dnia głosowa-
no nad władzami cechu. Co jeśli 
ktoś nie był na najważniejszym 
zebraniu? Wówczas obowiązy-
wała kara – musiał przynieść 
do cechu pół funta wosku.

W każdym mieście aby zo-
stać majstrem, należało zaczy-
nać od bycia uczniem, następnie 
czeladnikiem i w końcu wyko-

nać pracę mistrzowską (maj-
stersztyk). W  Lipnie aby zostać 
mistrzem szewskim lub garbar-
skim, czeladnik musiał wyru-
szyć w  podróż po innych mia-
stach i  zbierać doświadczenie. 
Po wędrówce czeladnik wracał 
do Lipna. Następnie musiał być 
rekomendowany przez któregoś 
z obecnych mistrzów i przedsta-
wić dokumenty. MIstrzem mógł 
zostać tylko człowiek z  prawe-
go łoża. Obowiązywało także 
wkupne w  postacie pieniędzy 
i kilku funtów wosku. Kolejnym 
krokiem była wspomniana pra-
ca mistrzowska. W  przypadku 
szewca pracą mistrzowską mo-
gło być np. 5 par najlepszej ja-
kości butów. Czeladnik musiał 
wykazać się umiejętnościami 
i zyskać uznanie u majstrów.

Młody chłopak, których 
ciał zostać rzemieślnikiem, 
musiał trafić do majstra i  tam 
terminować, czyli uczyć się 
przez trzy lata. Nie było mowy 
o  wymawianiu nauki. Gdyby 
jakiś uczeń (terminator) uciekł 
od swojego majstra, wówczas 
zamykano mu drogę w  tym 
rzemiośle w  całym Lipnie. Mi-
strzowie cechu w Lipnie bardzo 
dbali o to, by nie wchodzić sobie 
zanadto w  konkurencję. Zabra-

niano na przykład skupowania 
zbyt wielu materiałów, by wy-
kończyć rywali. Gdy ktoś postę-
pował niezgodnie z  zasadami, 
wówczas można było się na nie-
go poskarżyć do starszych w ce-
chu. Najgorszą karą było wyrzu-
cenie z cechu. Surowo zakazane 
było przychodzenie na zebrania 
cechu pijanym. Zabroniono tak-
że przetrzymywania na nauce 
ucznia przez zbyt długi czas.

Cech był także organizacją 
solidarnościową. Gdy umierał 
mistrz, wówczas cała reszta 
dbała o jego pogrzeb. To oni dba-
li o  opłacenie księdza, trum-
ny, a  osobiście ją nieśli. Gdyby 
któryś z  czeladników dopuścił 
się jakiejś strasznej przewiny, 
wówczas jego nazwisko zapisy-
wano na czarnej tablicy. Wy-
mazanie byłoby dopiero wtedy, 
gdyby zadośćuczynił swoim 
przestępstwom. Do Lipna przy-
jeżdżali także czeladnicy z  in-
nych miast. Co wówczas? Mło-
dy rzemieślnik powinien udać 
się wówczas do gospody i  tam 
zgłosić do „Ojca gosodnego”. Ten 
informował członków cechu, 
którzy sprawdzali dokumenty 
czeladnika.

 
(pw)

Przed gankiem we Frydrychowie

XX wiek

Nieudani cowboye
Western to gatunek filmowy, który popularność 
zdobył jeszcze w epoce kina niemego. Westerny 
wyświetlano także w kinach wąbrzeskich. W 1928 
roku inspiracja westernami niemal doprowadziła 
do tragedii.

Według relacji Z. Marynow-
skiego, który w  1922 roku wizy-
tował Niedźwiedź, Mieczkowscy 
hodowali w tym czasie 16 tysięcy 
krzewów różanych! Największą 
osobliwością różaną był wielki 
krzew mieszczący się w oranże-
rii. Był to gatunek ciepłolubny. 
Mieczkowski opowiadał, że tylko 
ten krzak daje mu pół miliona 
marek polskich zysku. Krzew 
kwitł zimą, a  po róże zgłaszali 
się ludzie z  Torunia czy nawet 
Warszawy. Często kwiaty te na-

stępnie sprzedawano mówiąc, że 
pochodziły wprost z Nicei.

– „Wokół Niedźwiedzia roz-
rzucone są gospodarstwa wło-
ściańskie o obszarze od 50 do 300 
mórg magdeburskich. Jako po-
zostałość jeszcze z  czasów krzy-
żackich zachowało się tu kilka 
kolonii niemieckich, w  których 
ludność używa języka plat-
deutsch i zupełnie po polsku nie 
rozumie” – czytamy w  relacji 
Marynowskiego.

(pw)

XX wiek

Różany biznes
W Niedźwiedziu pod Wąbrzeźnem mieściła się sie-
dziba Mieczkowskich. Obok pałacu rozciągały się 
pola i sady. Właściciel był zaś miłośnikiem róż.

W  lipcu 1928 roku kilku 
chłopców z Wąbrzeźna postano-
wiło zostać cowboyami. W  tym 
celu sporządzili lasso i zaczęli ła-
pać na nie... przechodzące dziew-
czyny. Sprawę opisała ogólnopol-
ska gazeta „Przegląd Wieczorny”. 
Niestety raz lasso zacisnęło się 
w pasie jednej z dziewcząt:

– „Narobiła tyle krzyku, po 

którym zbiegli się ludzie i uwol-
nili ją z rąk niefortunnych cow-
boyów. Biedna dziewczyna leży 
obecnie w  szpitalu doznawszy 
licznych obrażeń od sznura 
i  upadku na kamienie, po któ-
rych nawet kilka kroków na pę-
tli wleczono” – relacjonuje gazeta. 

(pw)
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Portret konny królewicza Władysława Zygmunta Wazy na tle bitwy 
chocimskiej namalowany przez Petera Paula Rubensa

Władysław IV Waza urodził 
się w  1595 r. w  pałacu królew-
skim w  Łobzowie. Był pierw-
szym męskim potomkiem 
Zygmunta III Wazy i jego pierw-
szej żony Anny Habsburżanki. 
Od początku widziano w  nim 
dziedzica ojca, albowiem było 
niemal pewne, że po śmierci 
Zygmunta III wybór szlachty 
padnie na najstarszego syna 
królewskiego. Od 1611 roku dla 
obeznania się ze sprawami pu-
blicznymi, upoważniony został 
do zasiadania na posiedzeniach 
sejmowych. Od 15 roku życia 
uczestniczył w  obradach. Jako 
jedyny następca tronu cieszył 
się sympatią szlachty, a dla du-
żej części społeczeństwa był po-
wodem do dumy jako kontynu-
ator dynastii Jagiellonów.

W  1609 roku wybuchła 
wojna Rzeczypospolitej z  Ro-
sją. Bojarowie, niezadowoleni 
z  rządów cara Wasyla Szuj-
skiego, ofiarowali koronę car-
ską Władysławowi. Rokowania 
w tej kwestii prowadził hetman 
wielki koronny Stanisław Żół-
kiewski. Koronacja Władysława 
na cara miała przypieczętować 
unię Rzeczypospolitej i  Rosji. 
Rozpoczęto nawet bić mone-
ty z  imieniem nowego cara 
Władysława Zygmuntowicza. 
Jednak niechęć Zygmunta III 
wobec przyjęcia przez syna pra-
wosławia – co było warunkiem 
bojarów rosyjskich do objęcia 
tronu cara Rosji – przekreśliła 
te plany. Wojna polsko-rosyjska 
trwała jeszcze kilka lat. Wiosną 
1612, na prośbę posłów rosyj-

skich, podjął wraz z ojcem wy-
prawę, której celem miało być 
odbycie koronacji w  Moskwie. 
W  międzyczasie jednak skapi-
tulowała polska załoga Kremla 
moskiewskiego, tak, że wojska 
Rzeczypospolitej zmuszone 
były zawrócić. Chociaż Włady-
sław nigdy nie włożył na głowę 
korony carskiej, tytuł wielkiego 
księcia nosił do 1635 roku, nie 
zważając, że Rosjanie, zrażeni 
polską polityką, wybrali innego 
władcę – Michała Romanowa.

Władysław Waza w  wieku 
30 lat, pod przybranymi nazwi-
skami (Snopek, Snopkowski, 
Snopczyński, utworzonych za-
pewne od herbu Wazów – Sno-
pek) wyjechał na zachód Euro-
py. Następca tronu polskiego 
w  trakcie swojej podróży od-
wiedził dwór cesarza Ferdynan-
da II, a  potem Brabancję, gdzie 
brał udział w  oblężeniu twier-
dzy Breda. W  czasie pobytu 
w  Niderlandach Hiszpańskich 
królewicz pozował do portretu 
Peterowi Rubensowi. Następnie 
udał się do Rzymu, do papieża 
Urbana VIII, który przyjął go 
wielkimi honorami. Władysław 
pilnie obserwował i analizował 
ustrój poszczególnych państw, 
stosunki społeczne i  ekono-
miczne w  nich panujące oraz 
wyposażenie armii i  metody 
prowadzenia wojny. Pobyt we 
Włoszech pozwolił mu poznać 
nowy wówczas gatunek sztu-
ki dworskiej, czyli operę, którą 
wprowadził później w  Polsce, 
jako pierwszy władca w tej czę-
ści Europy.

Już przed elekcją w  1632 
roku okazało się, iż królewicz 
Władysław nie ma prawie żad-
nego poważnego konkurenta do 
tronu Rzeczypospolitej. Poparli 
go zarówno bracia, jak i papież 
Urban VIII oraz, co najważniej-
sze, sejmiki szlacheckie. W  ta-
kiej sytuacji inni pretendenci, 
jak np. szwedzki król Gustaw 
II Adolf, nie mieli większych 
szans.

Pierwszym problemem no-
wego króla była wojna z  Mo-
skwą. W  lipcu 1633 r. miał 
wygasnąć rozejm zawarty 
w  Dywilinie. Armia rosyjska 
uderzyła jednak na wschodnie 
pogranicze jeszcze w  1632 r. Po 
zajęciu Połocka i Orszy, wojska 
rosyjskie stanęły pod Smoleń-
skiem. Organizację obrony Smo-
leńska rozpoczęto dopiero po 
dokonaniu elekcji. Władysław 
IV nie od razu wyruszył z  od-
sieczą. Przeszkodziła mu w tym 
choroba. Król cierpiał na dole-
gliwości nerkowe, reumatyzm 
i  często miał opuchnięte nogi. 
Wiele tygodni spędził w  łóżku, 
albo w  lektyce. Rzeczypospoli-
tej brakowało też armii, która 
przeciwstawiłaby się wrogowi. 
Gdy wojska rosyjskie zaatako-
wały kraj, pod bronią było nie-
całe 8 tys. żołnierzy. Część z nich 
musiała strzec granic południo-
wo-wschodnich przed atakami 
ordy tatarskiej czy wojsk suł-
tana. Część obsadzała zamki 
na pozostałych granicach. Na 
odsiecz Smoleńska mogło ru-
szyć ok. 3 tys. żołnierzy. Chory 
król wyznaczył na ich wodza 
hetmana wielkiego litewskiego 
Krzysztofa Radziwiłła.

Władysław jako pierwszy 
polski władca zreformował woj-
sko. Stworzył piechotę składa-
jącą się z chłopów i mieszczan. 
Szkolili ich cudzoziemscy ofi-
cerowie, doświadczeni wojow-
nicy z wojny trzydziestoletniej. 
Uzbrojenie – zbroje rajtarskie, 
rapiery, pistolety, arkebuzy 
i  muszkiety – monarcha za-
kupił dla nich z  podatków. Do 
tej pory szlachta sama musiała 
zaopatrywać się w  broń. Teraz 
władca osobiście zadbał o  wy-
posażenie żołnierzy. Specjalnie 
dla nich zbudował arsenały.

W  1634 roku Władysław IV 
zawarł z Michałem Romanowem 
„pokój wieczysty” w Polanowie 
pod Wiaźmą, na mocy którego 
car zrzekł się na rzecz Polski 
ziemi smoleńskiej, siewierskiej 
i  czernihowskiej, a  Władysław 
IV szukając poparcia w  walce 

o  tron szwedzki zrezygnował 
z praw do tronu moskiewskiego 
oraz z  Sierpiejska. W  traktacie 
zagwarantowano także wymia-
nę jeńców i  swobodę handlu. 
Między oboma krajami zapa-
nował spokój. Państwo carów 
przestało interesować polskiego 
króla.

Władysław IV, podobnie jak 
jego ojciec, nigdy nie wyrzekł się 
planów objęcia tronu szwedz-
kiego. Planował nawet odstą-
pienie tronu polskiego swemu 
bratu Janowi Kazimierzowi 
w  zamian za rządy w  Szwecji. 
Wśród współczesnych krążyła 
nawet opinia, że król prędzej 
wyrzeknie się królestwa nie-
bieskiego niż szwedzkiego. Już 
w  ciągu pierwszych dni pano-
wania Władysława zaistniała 
szansa na odzyskanie korony 
szwedzkiej. Dwa dni po koro-
nacji nowego monarchy, zgi-
nął w  bitwie pod Lützen król 
szwedzki Gustaw II Adolf. Po-
zostawił w kraju 8-letnią córkę 
Krystynę. Sytuacja wydawał się 
dla Władysława bardzo wygod-
na. Musiały minąć jednak trzy 
lata spędzone na walce z Rosją 
i  przygotowaniach do wojny 
z  Turcją, by mógł urzeczywist-
nić swój zamiar. W  styczniu 
1635 roku zebrał się w Warsza-
wie sejm, który podjął decy-
zję m.in. w  sprawie wojny ze 
Szwecją. Posłowie i senatorowie 
uchwalili Konstytucję o popar-
ciu wojny ze Szwedami. Podję-
to decyzję o zaciągu wojsk oraz 
o potrzebnych na ten cel podat-
kach, z  których spodziewano 
się uzyskać sumę rzędu 3 100 
000 zł. Król prowadził ener-
giczną akcję dyplomatyczną 
w celu zapewnienia sobie przy-
chylności dworów europejskich 
na wypadek wojny ze Szwecją. 
Król przyjechał do Gdańska, 
aby nadzorować budowę umoc-
nień na wybrzeżu. Z  zaplano-
wanych fortyfikacji wojennych 
na polskim wybrzeżu wznie-
siono jedynie Władysławowo 
i  Kazimierzowo. Rozpoczęto 
starania o  wystawienie floty. 
Ostatecznie udało się stworzyć 
flotę liczącą 12 statków. Szwedzi 
przestraszyli się polskich przy-
gotować. Zawarto rozejm, któ-
ry miał obowiązywać do 1661 
roku.

Rozejm ze Szwecją otwo-
rzył erę pokojowych rządów 
Władysława IV Wazy. W  poli-
tyce międzynarodowej Rzecz-
pospolita oparła się francuskim 
zabiegom, mającym na celu 

przeciągnięcie jej na stronę ko-
alicji antyhabsburskiej. W  1637 
r. król zawarł tzw. „pakt fami-
lijny” z  Habsburgami którego 
przypieczętowaniem był jego 
ślub z  arcyksiężniczką Cecylią 
Renatą. Do jej śmierci wpływy 
habsburskie w Rzeczypospolitej 
były znaczne, ale nie spowo-
dowały zerwania stosunków 
z Francją. Kiedy zmarła Cecylia 
Renata, król postanowił pojąć za 
żonę Francuzkę Ludwikę Marię 
Gonzagę. Władysław IV starał 
się utrzymywać dobre stosun-
ki ze wszystkimi mocarstwami 
europejskimi, planując wielką 
rozprawę z Turcją.

W  stosunkach z  Prusami 
Książęcymi zaakceptował by 
książę Jerzy Wilhelm Hohen-
zollern nie musiał mu jako 
królowi Polski składać hołdu 
osobiście, lecz jedynie przez 
posłów co nastąpiło 22 marca 
1633 roku. Król zgodził się na 
ograniczenie możliwości inter-
wencji Korony Polskiej w  spra-
wy Prus oraz ograniczenia 
możliwości odwoływania się 
od sądów książęcych do sądów 
królewskich jako najwyższej 
instancji. Nieprzyjazna Polsce 
polityka księcia pruskiego pod-
czas wojny polsko-szwedzkiej 
spowodowała, że w  1635 roku 
kanclerz Jerzy Ossoliński prze-
jął namiestnictwo w  Prusach 
Książęcych, w związku z czym 
powstała szansa na możliwość 
ich inkorporacji do Polski, jed-
nak zawarty w  tym samym 
roku Rozejm w Sztumskiej Wsi 
zniweczył tę szansę i przywró-
cił władzę w  Prusach Hohen-
zollernom. Pomimo, że za rzą-
dów Władysława IV ustępstwa 
wobec Prus były iluzoryczne, 
to następca Jerzego Wilhelma 
domagał się już ich respekto-
wania. W 1641 roku Władysław 
IV odebrał ostatni hołd lenny 
z Prus Książęcych od Fryderyka 
Wilhelma I.

Władysław IV zmarł w Me-
reczu w  maju 1648 w  trakcie 
powrotu z Wilna do Warszawy, 
wskutek przedawkowania środ-
ków na przeczyszczenie, ponad-
to cierpiał też na silne zapalenie 
stawów na tle dny moczano-
wej]. Został pochowany w  ka-
tedrze na Wawelu, natomiast 
jego serce spoczęło w  katedrze 
wileńskiej. Po jego śmierci, pod 
Warszawą odbył się sejm elek-
cyjny, na którym obrany został 
na króla jego młodszy przyrod-
ni brat, Jan II Kazimierz.

Opr. (Szyw)

Bohater konkursu – polski król
POSTAĆ  Jednym z bohaterów ostatniego międzynarodowego konkursu historycznego „Polska – 
Szwecja między rywalizacją i współpracą” na Zamku w Golubiu był król Władysław IV Waza. Przy-
bliżamy jego historię
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Oferuję POŻYCZKI ratalne od 1500zł 
do 30000zł. Wysoka przyznawalność 
oraz możliwość dojazdu do klienta,  
tel. 572 148 143

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
217.536,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, widnej 
kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr tel. 
603 590 360. 

Sprzedam mieszkanie w Golubiu-Dobrzyniu, 
ul. Żeromskiego 20/27, 55m2, parter, 3 pokoje, 
kuchnia, łazienka, balkon, tel. 781 831 599

Praca
Pracownik Produkcyjny Działu Mambran. 
Atrakcyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam 
Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail: 
info@alphadam.com  tel. 56 646 2007 

Zatrudnię przedstawiciela handlowego-
komunikatywny, punktualny, wysoka 
kultura osobista, umiejętność nawiązy-
wania kontaktów, tel. 607 042 741

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Układanie kostki brukowej i kamienia. Zakłada-
nie i pielęgnacja ogrodów. tel. 783 812 584 

Wyburzenia, rozbiórki budynków. Wywóz 
gruzu. Usługi wywrotką i koparko ładowarką.  
tel. 783 812 584 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych, do-
stawa gratis, tel. 503 508 148

Atrakcyjne ceny! skup bydła, odbiór z gospo-
darstwa, tel. 509 861 582

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie,  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam jęczmień, pszenżyto, tel. 509 645 715

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678
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Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw 
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen 
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205
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WĄBRZEŹNO  Organizatorzy tradycyjnej imprezy już dzisiaj za pośrednictwem CWA zapraszają w dniach 
29.05.2020 – 31.05.2010 do udziału w III Rajdzie Motocyklowym Śladami Ojca Bernarda z Wąbrzeźna. Bio-
rąc w nim udział, będziecie mogli poznać dorobek życia benedyktyna o. Bernarda, którego proces beatyfi-
kacyjny wznowiono po wielu latach w 2009 roku

III Rajd Motocyklowy Śladami
Ojca Bernarda Z Wąbrzeźna

– Spotkanie uczestników 
i start rajdu nastąpią w Wą-
brzeźnie, gdzie w 1575 roku 
urodził się ten sługa boży. Na-
stępnie odwiedzimy Grodzisk 
Wielkopolski. Spotkamy się tam 
z władzami samorządowymi i 
mieszkańcami na rynku przy 
studni o. Bernarda, miejscu 
szczególnym dla Grodziszczan. 

Docelowym miejscem rajdu 
jest opactwo benedyktynów
w Lubiniu, w którym o. Ber-
nard odbywał nowicjat, został 
ojcem duchownym opactwa, 
zmarł w opinii świętości w roku 
1603 i został tam pochowa-
ny. Uczestnicy wezmą udział
w uroczystościach 417. rocznicy 
śmierci kandydata na ołtarze – 
zapowiada organizator Andrzej 
Michewicz.

– W czasie podróży do Lu-
binia zatrzymamy się w Mogil-
nie, gdzie zwiedzimy Klasztor 
Braci Mniejszych Kapucynów 
ze słynnymi Kryptami Romań-
skimi. Kolejny przystanek to 
Grodzisk Wielkopolski, tam na 
rynku przy studni i spiżowej 
postaci o. Bernarda spotkamy 
się z motocyklistą Piotrem Ho-

janem, burmistrzem Grodziska. 
Pobyt w Lubiniu rozpoczniemy 
wspólnym obiadem. Po śniada-
niu w niedzielę pojedziemy do 
Turwi, aby zobaczyć pałac gen. 
Chłapowskiego i zabytkową go-
rzelnię. Nocleg w Klasztorze w 
Domu Gości, pokoje dla 20 osób, 
pozostali w namiotach na te-
renie klasztornym. O sposobie 
zakwaterowania decyduje kolej-
ność zgłoszeń. Nasz Rajd orga-
nizowany jest pod patronatem 
Stowarzyszenia Międzynarodo-
wy Motocyklowy Rajd Katyński. 
Patronat honorowy nad rajdem 
przyjął Tomasz Zygnarowski, 
burmistrz Wąbrzeżna – konty-
nuuje Michewicz.

W związku z koniecznością 
zarezerwowania dokładnej licz-
by noclegów (liczba miejsc ogra-

niczona), zamówienia wspólnych 
posiłków, koszulek i znaczków, 
zachodzi potrzeba wcześniejsze-
go zgłaszania udziału w rajdzie. 
Ostateczny termin przyjmowa-
nia zgłoszeń mija 15.04.2019r. 
Zgłoszenia należy dokonać na 
adres: a.michewicz@wp.pl i po-
winno ono zawierać: nazwę Raj-
du, imię i nazwisko, numer te-
lefonu, rozmiar koszulki, markę 
i typ motocykla oraz dopisek: 
„Zobowiązuję się do wniesienia 
organizatorom opłaty w gotów-
ce w dniu rozpoczęcia Rajdu na 
pokrycie kosztów uczestnictwa”.

Koszt uczestnictwa w raj-
dzie wynosi: 200 zł dla korzy-
stających z dwóch noclegów; 150 
zł dla korzystających z jednego 
noclegu; obejmuje również wy-
datki na, noclegi, wyżywienie,  

koszty organizacyjne, pamiątki 
oraz kwiaty i znicze itp.

III Rajd Motocyklowy Śla-
dami Ojca Bernarda z Wą-
brzeźna nie jest usługą tury-
styczną w rozumieniu ustawy 
„O usługach turystycznych” 
z dnia 29 sierpnia 1997 roku
z późniejszymi zmianami. Każ-
dy uczestnik spotkania jedzie 
na własną odpowiedzialność
i odpowiada za siebie zgodnie z 
obowiązującymi odpowiednimi 
przepisami prawa, w tym prawa 
o ruchu drogowym.

Organizatorzy rajdu: Andrzej 
Michewicz, Lech Nowak. Kape-
lan Rajdu – ks. Paweł Dąbrow-
ski. Informacji o rajdzie udziela 
Andrzej Michewicz – tel. 602 704 
793.

(red)
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PIŁKA NOŻNA  Porażką zakończył się ostatni sprawdzian Unitów przed rundą wiosenną. Wąbrzeź-
nianie ulegli Drwęcy Golub-Dobrzyń 3:4

Polegli w ostatnim sparingu

Uczniowski Klub Sportowy 
Vambresia przy współpracy ze 
Związkiem Piłki Ręcznej w  Pol-
sce oraz Szkołą Podstawową nr 3 
w Wąbrzeźnie prowadzi dla dziew-
cząt klas drugich i  trzecich szkół 
podstawowych zajęcia sportowo-
rekreacyjne, ukierunkowane na 
gry zespołowe. Odbywają się one 
we czwartki, w  godzinach 15.30-
16.30, w  sali gimnastycznej Szkoły 
Podstawowej nr 3 w  Wąbrzeźnie 

oraz w  piątki w  godzinach 16.30-
17.30 w  sali gimnastycznej Szkoły 
Podstawowej nr 2 w  Wąbrzeźnie 
(dawne Gimnazjum). Zajęcia są 
bezpłatne. Prowadzi je trener piłki 
ręcznej Bogdan Taczyński. Szczegó-
łowe informacje pod numerem tel.: 
600 345 626. Zajęcia są bezpłatne 
i prowadzone w ramach programu 
„Gramy w ręczną” ze środków Mini-
sterstwa Sportu i Turystki.

(red), fot. ilustracyjne

Piłka ręczna

Vambresia zaprasza
Dziewczęta, które chciałyby grać w piłkę ręczną, mogą 
zapisać się na zajęcia sportowo-rekreacyjne.

Piłka nożna

Wiosenny rozkład jazdy Unii
Zarząd MKS Unia Wąbrzeźno ustalił terminy domowych spotkań Unii w rundzie 
wiosennej sezonu 2019/20. Pierwszy mecz przed własną publicznością niebiesko-
biali rozegrają w sobotę 14 marca z Unią Solec Kujawski.

Domowe mecze Unii będą 
odbywały się na bocznym bo-
isku przy Szkole Podstawowej nr 
3. W sumie wąbrzeźnianie roze-
grają osiem spotkań na własnym 
terenie i  wszystkie odbędą się 
w soboty. Pierwszy meczy rundy 
wiosennej Unia rozegra w sobo-
tę 14 marca o 15:00 z Unia Solec 
Kujawski, natomiast ostatni raz 
przed własną publicznością nie-
biesko-biali zagrają 13 czerwca 
o 17:00 z Naprzodem Jabłonowo 
Pomorskie.

(red) za mks-unia.eu;  
fot. Unia Wąbrzeźno

Spotkanie bardzo dobrze roz-
poczęli goście, którzy wyszli na 
prowadzenie już w 6. minucie po 
trafieniu zza pola karnego. Marcin 
Grodzicki miał piłkę na ręce, jednak 
uderzenie było zbyt silne i wpadło 
do siatki. Siedem minut później 
po błędzie wąbrzeskiej defensywy 
Drwęca zdobył drugiego gola. Unici 

przebudzili się w 21. minucie, kiedy 
bramkę kontaktował zdobył Filip 
Chojnacki, a kilka minut później ko-
lejne trafienia dołożyli Marcin Go-
łąb oraz z rzutu wolnego Dominik 
Hancyk. Niestety w 41. minucie pił-
karze z Golubia-Dobrzynia ponow-
nie wykorzystali niefrasobliwość 
wąbrzeźnian w obronie i doprowa-

dzili do remisu.
Dwie minuty po rozpoczęciu 

drugiej połowy goście objęli pro-
wadzenie, którego nie oddali już do 
końca spotkania. Unici mieli kilka 
dogodnych szans do zdobycia bra-
mek, jednak żadnej z nich nie wy-
korzystali.

Unia Wąbrzeźno – Drwęca Go-
lub-Dobrzyń 3:4 (3:3)

Bramki dla Unii: 1:2 F. Chojnacki 
(21̀ ), 2:2 M. Gołąb (26`), 3:2 D. Hacnyk 
(32̀ )

Unia: M. Grodzicki – O. Choj-
nacki, R. Drapiewski. S. Kołodziej-
czak, B. Drewnik – S. Marszałek, E. 
Gajewski, D. Hancyk, F. Chojnacki 
– M. Niedbała, M. Gołąb. Na zmia-
ny wchodzili: B. Lewandowski, M. 
Marszałek, P. Marszałek, B. Kosiń-
ski, zawodnik testowany, zawodnik 
testowany.

(ak) za mks-unia.eu;  
fot. Radek Cisło
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BRYDŻ SPORTOWY  Brodnica i Laskowice Pomorskie były gospodarzami turniejów brydżowych rozegra-
nych 29 lutego i 1 marca br.

Wyjazdowy weekend brydżystów

Program seminarium obejmo-
wał metody kształtowania technik 
walki, elementy IKEN, trening K-1 
oraz sparingi doskonalące walkę. 
Nie zabrakło porannego rozruchu, 
sauny oraz basenu. Wąbrzeski Klub 
Sportów i Sztuk Walki reprezento-

wały dwie osoby – sensei Janusz 
Drywa oraz Marcin Mackiewicz.

– Doskonała atmosfera na 
seminarium oraz zaangażowanie 
uczestników będzie miało prze-
łożenie na poprawę poziomu tre-
ningów w naszym klubie. Udział 

w seminarium był możliwy dzięki 
środkom z Urzędu Miasta w Wą-
brzeźnie przeznaczonych dla or-
ganizacji pozarządowych na reali-
zację zadań publicznych – mówi 
Janusz Drywa.

(ak), fot. nadesłane

W Ośrodku Sportu i Rekreacji 
w Brodnicy odbył się XV memo-
riał M. Nowakowskiego i  B. Cel-
mera w brydżu sportowym. Tur-
niej zaliczany jest do Grand Prix 
Kujawsko-Pomorskiego Związku 
Brydża Sportowego o randze GP.

W  turnieju wzięło udział 58 
par, w tym zawodnicy ekstraklasy 
oraz I i II ligi. Najlepiej z wąbrzeź-
nian wypadła para Anna Borow-
ska – Marek Niemir, która uplaso-
wała się na 5. miejscu z wynikiem 
62,90%.

Dobrze zagrała również dru-
ga z  reprezentujących Wąbrzeski 
Klub Brydżowy para Józef Mol-

czyński i  Jerzy Utnicki, zajmując 
24. miejsce z  wynikiem 52,83%. 
Leszek Kawski grający w  parze 
z Andrzejem Wojnowskim (Ome-
ga Brodnica) zajął tym razem 
33. miejsce z  wynikiem 49,15%. 
W  turnieju zagrał także Wiesław 
Orczykowski, najnowszy „naby-
tek” WKB. Grając w parze z Marią 
Pruchniewską (Max Expert team), 
zajął 50. miejsce z wynikiem 43%.

Na podkreślenie zasługuje 
fakt, że w turnieju tym zagrało 5 
par młodzików uczących się gry 
w brydża w Uczniowskim Klubie 
Sportowym Gol Brodnica. Wycho-
wankowie państwa Kupczyków 

prowadzących ten klub zagrają 
w kwietniu w Wąbrzeźnie w Tur-
nieju Pokoleń.

1 marca br. w  Laskowicach 
Pomorskich rozegrano Memoriał 
Bogdana Szmuca zaliczany do 
Grand Prix Województwa Kujaw-
sko – Pomorskiego. Tym razem 
w  zawodach wystartowały 23 
pary, w tym jedyny reprezentant 
Wąbrzeźna Leszek Kawski, który 
powetował sobie słabszy wynik 
z  dnia poprzedniego i  wspólnie 
z  Piotrem Kreją (Bemix Grom 
Więcbork) zajął 6. miejsce z wyni-
kiem 55,17%.

B. Walas; fot. nadesłane

Sporty walki

Szkolili się w Wałczu
W dniach 27.02.-01.03.2020 roku w COS Wałcz odbyło się kolejne semianrium ku-
mite PFKK. Zajęcia prowadził shihan Bogusław Jeremicz – 6 dan, shihan Artur 
Wilento – 5 dan oraz sensei Adrianna Bieńkowska – 3 dan.
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